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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá představením a následným použitím

modelovacích jazyků BPMN a ArchiMate, které slouží ke grafické vizualizaci

podnikové architektury. Cílem této práce je popsání základních principů a použití

elementů modelovacích jazyků. Praktická část se skládá z popisu, jak správně

modelovat. Toto modelování je následně prezentováno na reálném příkladu při

analýze firmy implementující nový systém. Zvyšování efektivnosti produkce

v dnešní době není lehkým úkolem a je na každé firmě, jak se k tomuto problému

postaví. Znalost své firmy a její zpracování do přehledných grafických modelů je

nicméně prvním vhodným krokem, jak tuto efektivitu zvednout.

Hlavním přínosem této práce je nastínění a vysvětlení potřebných postupů pro

čtenáře, kteří budou chtít modelovací notace BPMN a ArchiMate využívat. A ukázka

aplikace těchto jazyků v praxi.
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Annotation

Title: Charting manufacturing processes with the help of tools

Enterprise Architect

This diploma thesis deals with the presentation and subsequent use of the BPMN

and ArchiMate modelling languages, which are used for graphical visualization of

corporate architecture. The aim of this work is to describe basic principles and use

of modelling language elements. The practical part consists of a description of how

to model correctly. This modelling is presented on a realistic example when

analysing the company implementing a new system. Raising the effectivity of

production today is not an easy task heavily depending on the companys’ approach

in dealing with the issue. Knowledge of your business and its processing into clear

graphical models is nevertheless the first appropriate step to raise that efficiency.

The main benefit of this work is to outline and explain the necessary procedures

for the readers who want to use the modelling notation BPMN and ArchiMate. And

a demonstration of the application of these languages in practice.
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1 Úvod

V dnešní době se informační a komunikační technologie staly nedílnou součástí

každého podnikání. Stěží by se ještě dal najít podnik, ve kterém by se nenacházel

nějaký důležitý software a hardware, bez něhož by se fungování firmy značně

ztížilo nebo dokonce úplně znemožnilo. Rozvíjení informačních technologií ve

společnostech vedlo k pokroku. Firmy, které měly možnost využívat systémy, jež

napomáhaly k automatizaci procesů, disponovaly na trhu značnou výhodu

a získávaly náskok před konkurencí. V současnosti nejsou rozdíly v informačních

technologiích tak znatelné, jak tomu bylo dříve. I přesto je na ně kladen velký důraz

a vytvářet tlak za účelem maximální podpory byznysu a produkce nových

obchodních příležitostí. Proto vznikly grafické notace, které mají odrážet klíčové

oblasti podnikové architektury z pohledu byznysu a IT. Tyto metody je možné

použít k identifikaci slabých míst podniku a navrhnout potřebná opatření pro

jejich nápravu.

Grafická podniková architektura je momentálně jedním z nejdůležitějších nástrojů,

který by měla firma řešit, aby zlepšila svůj aktuální stav na trhu. Ucelený pohled na

podnik a jeho procesy umožní společnosti přinést mnohem hlubší pohled na

specifický problém.

Grafická notace nabízí propracovanější pohled na celou podnikovou architekturu

v porovnání s lety minulými, kdy byly hlavními pracovními pomůckami pero

a papír.

Grafické mapování má ale i své nevýhody, a to především časovou náročnost

modelování a nízkou dostupnost souhrnných materiálů, ze kterých se dá čerpat.

Pokud se však tato překážka překoná, čeká firmu velký krok vřed. Druhým úskalím

jsou osoby, které grafické mapování odmítají, protože ho vidí jako přítěž a nutnost

učit se něčemu novému. Myslí si, že současný stav je dostačující a změny nejsou

třeba. Grafické modely nejsou však nic jiného, než přepracovaná dokumentace,

kterou firma již má.

Nejlepším způsobem, jak zákazníka do dané problematiky zasvětit, je mít

zpracované vlastní procesy nebo celou podnikovou architekturu odrážející oblast

zájmu mezi komunikujícími stranami. V případě firmy nabízející nějaký systém je
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vhodné, aby měla tento systém zmapovaný do grafické podoby a mohla jej

zákazníkovi prezentovat na příslušných diagramech.

V dalším kroku je vhodné klientovi navrhnout vytvoření jeho podnikové

architektury jako součást přípravy na vytváření a implementaci nového systému.

K tomuto účelu je možné použít modelovací syntaxe pro popis podnikové

architektury ArchiMate a BPMN, které se více zaměřují na procesní modelování.
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2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl především zmapování výrobních procesů do grafické

podoby. Je ale také nutné čtenářům představit a popsat použité syntaxe BPMN

a ArchiMate. Bez toho by bylo velmi náročné pochopit jejich zapojení do

praktických příkladů. Dalším záměrem je vytvoření ucelených postupů, podle

kterých bude možné modelovat pohled na systém a také zbytek společnosti za

pomocí propojení zmíněných dvou syntaxí.

Teoretická část

V teoretické části práce bude čtenář seznámen s výrobní oblastí, která bude

graficky modelována v rámci modulu ERP systému. Výrobní část je popsána na

takové úrovni, aby čtenář získal ucelenou informaci o dané oblasti a postupech v ní

používaných. Dále bude objasněn rozdíl mezi funkčním a procesním přístupem.

Procesní přístup je dnes jedním z nejmodernějších postupů řízení firmy. V druhé

části budou popsány grafické notace, jejich význam a použití při modelování

firemních procesů a firemní struktury. Jako poslední bude prezentován case

nástroj sloužící k vytváření grafických modelů podporující využívané syntaxe.

Praktická část

Na začátku této kapitoly bude představen postup, jak správně vytvářet modely.

A jak s nimi zacházet, aby nedošlo k jejich znehodnocení. V další části budou

zformovány tři modely. První bude znázorňovat ERP systém vývojové firmy. Druhý

model bude vytvářet odraz firemních procesů výrobní firmy, tak aby ve třetím

modelu šlo na dva předchozí navázat a mohl být vytvořen model odrážející firemní

procesy výrobní firmy po naimplementování ERP systému. Průběh tvorby těchto

modelů budou doprovázet diagramy podnikové struktury, jež budou mít za úkol

získávat dodatečné informace, které budou důležité pro vytvoření a nasazení

nového ERP systému do produkčního podniku.
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3 Teoretická část

3.1 Výroba

Podle Kořenovského (2012) představuje výroba činnost, kterou společnost

vykonává, tak aby mohla poskytovat výrobky nebo služby, z nichž získává od svých

zákazníků peníze. Výstupem výroby může být tedy nejen hmatatelný výrobek,

který si většinou lidé přestaví pod pojmem výroba, ale také služba, která má svůj

specifický výrobní proces. Při pohledu na výrobu z širšího hlediska je možné zjistit,

že se realizuje nejen v průmyslu, ale také v dopravě, poradenských firmách,

školách, nemocnicích, úřadech atd. Kdo jejímu řízení a znalosti potřebných procesů

nevěnuje dostatek pozornosti, může v určité chvíli zjistit, že konkurence je již

daleko před ním. Výroba totiž velkou měrou rozhoduje nejen o nákladech,

produktivitě, konkurenceschopnosti, spokojenosti zákazníků, ale také o zisku

a podnikatelské úspěšnosti společnosti. Výrobu je tedy možné definovat jako

transformaci produkčních faktorů do ekonomických statků a služeb, které jsou

nadále spotřebovávány.

Pokud by se výroba zaměřovala pouze na ekonomická a společenská hlediska,

dostala by se do situace, kdy jsou všechny výrobní zdroje využívány efektivně.

Efektivnost výroby je jedním z nejdůležitějších faktorů pro úspěšnost podniku.

Podmínkami tržní ekonomiky jsou firmy do jisté míry, zejména kvůli konkurenci,

tlačeny k tomu, aby své výrobní faktory využívaly co nejefektivněji, neboli vyráběly

co možná s nejnižší spotřebou výrobních faktorů. V dnešní době, kdy velkou část

výroby zastávají stroje, je však velmi těžké získat náskok před konkurencí, aniž by

nebylo nutné nakupovat nové a efektivnější stroje. Nicméně lze lépe analyzovat

a poznat firemní procesy. A tak zlepšovat současný stav nejen z pohledu výroby,

ale také díky vyšší znalosti výrobních procesů jednotlivými pracovníky

(ManagementMania, 2016)

3.1.1 Charakteristika výrobních faktorů

Výrobní faktory, ke kterým patří práce, půda, kapitál a informace jsou

nejzákladnějšími ekonomickými zdroji a v podobě statků a služeb představují
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vstupy do ekonomických procesů. Tyto ekonomické zdroje jsou vzácné, neboť

jejich výskyt je omezený, na rozdíl od lidských potřeb, které jsou neomezené.


[…]


že tato syntaxe dosud není tolik rozšířená a neexistují manuály, které by mohly

neurčitosti upřesnit. Proto byly tyto syntaxe zjednodušeny a popsány tak, aby byly

pro čtenáře přehledné, ale také dostatečně podrobné a přinášely ty správné

relevantní informace.

Grafické modelování probíhalo ve třech krocích a celkově trvalo několik měsíců.

Nejdříve byly na základě konzultací s analytiky a vývojáři vypracovány obecné

procesy modulu výroby již existujícího ERP systému ve vývojové společnosti.

Takto vytvořená šablona slouží vývojářům k usnadnění konstrukce již konkrétního

systému, který je určen jako produkt pro zákazníka. V prvotních konzultacích

s klientem slouží tento obecný model k seznámení s grafickým modelováním

procesů a jeho výhodami.

V druhém kroku byl zmodelován aktuální stav procesů, který je důležitý pro

vývojářskou společnost k pochopení filozofie zadavatelské firmy. Zároveň

zanalyzuje velikost projektu a jeho náročnost. Pro tento krok je podstatné

stanovení cílů, zákazník definuje požadavky na nový systém. Po vzájemné diskuzi

vývojáři-zákazník se zhodnotí reálnost aplikace všech požadavků a ustanoví se

závěry. V tomto kroku se zmodelovala technologická část klientské společnosti,

která zanalyzuje, která zařízení budou do systému přistupovat a také jakým
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způsobem. V tomto kroku nastaly problémy, které se týkaly komunikace a znalosti

procesů ve firmě. Na konzultaci nebyl přítomen klíčový zaměstnanec, který měl

popsat část procesu a jeho zástupce neměl o situaci tak dobrý přehled. To si však

sám uvědomil až při samotném modelování. Textová dokumentace, jež by tento

oříšek vyřešila, byla neaktuální. Tyto znalostní a komunikační nedostatky

znemožnily zanalyzování současného stavu firmy a bylo nutné domluvit další

konzultaci s více zasvěceným odborným pracovníkem. Po tomto problému sama

zadavatelská firma připustila výhodnost grafického modelování oproti textové

dokumentaci.

Třetím krokem bylo vytvoření návrhu, který se zabývá, jakým způsobem budou

modifikovány firemní procesy zadavatelské společnosti po implementaci ERP

systému. Navržení tohoto modelu pomůže nastínit budoucí stav společnosti a také

ujasnit nesrovnalosti vzniklé při stanovení a úpravě požadavků na systém. Díky

tomuto modelu byly potenciální nedostatky podchyceny dříve, než začal samotný

vývoj systému. Takto vytvořený grafický návrh přispěl k urychlení vývoje systému

s pomocí jasně definovaných procesů, které vycházejí z obecných procesů ERP

systému a zadavatelské společnosti. Grafické modelování také napomohlo předejít

případným budoucím reklamacím, jelikož vše bylo postupně konzultováno

a konečný stav byl odsouhlasen dříve, že byl finální produkt vytvořen.
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6 Závěry a doporučení

Tato diplomová práce vznikla jako ucelený dokument popisující převedení

podnikové architektury do grafické podoby. Vypracování této práce bylo náročné

a autor často narážel na spoustu obtíží spojených s nedostatkem znalostí

spojených s výrobní oblastí a také s nejednoznačností různých odborných

publikací a článků. Navíc každý z autorů si na danou problematiku vytváří svůj

vlastní pohled, který vnáší i do své práce. Vytvořit si tak komplexní pohled na

výrobní oblast pouze z literatury je nelehkým a komplikovaným úkolem. Jako

nejvhodnější se proto časem ukázalo nevycházet pouze z teoretických hledisek, ale

snažit se problematiku zreálnět a popsat praktickými zkušenostmi. Mnohdy až ty

pomohou čtenáři objasnit skutečné principy fungovaní zkoumané oblasti.

Pro vytváření modelů byl použit case nástroj Enterprise Architect, který je jediným

sofistikovaným instrumentem podporujícím více modelovacích jazyků potřebných

k této práci. Zároveň podporuje širokou paletu funkcí, které jsou vhodné pro řízení

projektů. Prostřednictvím této práce její autor nabízí čtenářům další pohled na

grafické modelování a přidává postupy využitelné při mapování podnikové

architektury.

Teoretická část je zaměřena na seznámení se s výrobními metodami a syntaxemi

BPMN a ArchiMate, což slouží k pochopení samotného modelování a porozumění

praktické části. V té byly vytvořeny grafické modely. Tento postup byl pilotním

testem vývojářské společnosti, který měl usnadnit návrh a implementaci ERP

systému a přinesl mnohá zjištění. Prvotní zpracování postupů a vytvoření metodik

bylo zpočátku časově i finančně velmi náročné. Po této fázi se však začaly

objevovat pozitiva. Došlo k celkovému urychlení zakázkového vývoje ERP systému.

Díky průběžným konzultacím a návrhům řešení systému se předešlo

nedorozuměním a reklamacím. Obě společnosti vyhodnotily společný projekt

využívající grafické modelování jako přínos.

Pro dokonalejší zmapování podnikové architektury by se dále dalo využít dalších

diagramů v rámci jazyku ArchiMate: například diagram organizační struktury,

podnikových norem, ale především síťové a datové infrastruktury, které

v současné době mohou sloužit pro analýzu bezpečnosti dat v rámci GDPR
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(General Data Protection Regulation – nařízení na ochranu osobních údajů, které

začne v celé EU platit od 25. května 2018).

Procesy modelované pomocí jazyka BPMN by bylo možné rozšířit o simulace

podnikových procesů, které mohou ukázat, jak je lze optimalizovat tak, aby byly

pro firmu co možná nejefektivnější. V diplomové práci představené jazyky mohou

být dále obohaceny o jazyk UML, který by celému modelování přidal na

komplexnosti a umožnil tak zachytit více úrovní podnikové architektury.
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