POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tomáš Lepš

Název práce: Zmapování výrobních procesů za pomoci nástroje Enterprise Architect

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Zmapování výrobních procesů do grafické podoby a vytvoření ucelených postupů, podle kterých bude možné modelovat pohled na systém

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autor se věnuje modelování firemního prostředí pomocí dvou zavedených specifikací. Z práce je patrná pečlivost i zasvěcenost autora do zkoumané problematiky, přesto je možné mít k práci určité připomínky. Nejprve autor vymezuje jednotlivé elementy a vztahy z BPNM a ArchiMate. Je však otázkou, zda bylo takové vymezení v rozsahu cca 60 stran nutné, když obě specifikace jsou relativně snadno dostupné. Naopak obě specifikace vznikly za účelem modelování rozdílných perspektiv, a tak větší pozornost mohla být věnována podrobnému srovnání podobností, či odlišností obou specifikací. Z vytvořených

modelů pak není zcela jasné, jak na sebe část v ArchiMate a část v BPMN navazuje, což lze považovat za základní předpoklad jejich společného užití. Autor ve své práci zachycuje situaci zahrnující outsourcing aplikačních služeb. V takové situaci se prolínají služby dodavatele outsourcingu a zákazníka. Autor tuto situaci, řeší tvrzením, že aplikační služby dodavatele se stanou byznys službami zákazníka. Takové řešení je ovšem poněkud zjednodušující. Pozor také v diagramu 135 na správné použití vazby Realizace (Realization), která zachycuje, jak je dosaženo chování na vyšší úrovni spíše, než kdo má za dané chování odpovědnost. V daném diagramu by bylo také vhodnější využití prvku Produkt (Product) pro uskupení služeb (viz vymezení na str. 49). Ve své práci autor taktéž zmiňuje, že se snaží vytvořit jednotný postup modelování a definuje několik pravidel. Není však jasné, proč se autor nedrží např. metodiky TOGAF, která je v práci zmiňována. Výše uvedené připomínky však nejsou zásadního charakteru a tvoří zároveň námět pro diskuzi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se ve své práci věnuje hned dvěma stěžejním specifikacím pro zachycení firemního prostředí. Obě specifikace jsou využity pro zachycení různých pohledů na zkoumanou firmu a zdokumentování navrhovaných změn. Až na některé nejasnosti je práce velmi dobře zpracována a svědčí o dostačujících znalostech zvolených specifikací a zaujetí autora pro zvolenou problematiku.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou rozdíly v obou specifikacích a jak by bylo možné dané specifikace propojit?
V čem se zamýšlený postup modelování liší od již zavedených metod a metodik?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 23. května 2017

podpis